
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 83 DEL 21/02/2019 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE, COMUNICAZIONE E CULTURA  
 
UFFICIO CULTURA  

 
OGGETTO: UFFICIO CULTURA -   RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER GRAFICA 

E FORNITURA STAMPATI TIPOGRAFICI FINO AL 31.12.2019  
AGGIUDICAZIONE FINALE 
CIG ZA526DCA79 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la propria determinazione 36 del 29/01/2019 con la quale è stata indetta la 

procedura di acquisto in economia ai sensi del comma 2, lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

attraverso procedura me.pa con conseguente richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento 

fornitura di stampati tipografici (progettazione grafica e stampa) per un periodo fino al 

31.12.2019 e per l’importo presunto di € 5.950,00 (oltre Iva)  da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’ art. 95, comma 4, lettera b) del nuovo “Codice dei 

contratti pubblici”,  approvando, nel contempo,  la richiesta di offerta e il capitolato; 

 

CONSIDERATO: 

- che nella procedura sono state invitate a presentare offerta quattro ditte scelte tra le imprese 

iscritte al mercato elettronico Consip; 

- che nella procedura attivata è stato fissato, il termine ultimo di presentazione delle offerte 

nel giorno 12/02/2019; 

- che nel termine sono pervenute due offerte da parte delle ditte: 

1. NOTIZIEDUE  s.n.c., con sede a Modena in via Mar Tirreno n. 195, Partita IVA 

00989940366; 

2. ARTI GRAFICHE CASTELLO S.p.a, con sede a Viadana (Mantova) viale Europa n. 33, Partita 

IVA 01524130208,  

- che si è proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentata dai 

partecipanti;  

- che i risultati relativi al prezzo più basso offerto sono da attribuire al partecipante 

NOTIZIEDUE Soc.Coop., con sede a Modena in via Mar Tirreno n. 195, Partita IVA 

00989940366, ha presentato un’offerta al ribasso pari a € 5.210,00 oltre Iva;   

- che, pertanto, si procede ad aggiudicare la fornitura alla ditta NOTIZIEDUE Soc.Coop., con 

sede a Modena in via Mar Tirreno n. 195, Partita IVA 00989940366, in quanto ha formulato la 

migliore offerta in termini di prezzo più basso;  

 

DATO ATTO, che; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 18 aprile n. 50, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante “corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere. . .omissis…..” pertanto, 

nella procedura in parola con scambio e firma digitale dei documenti di stipula attraverso 

l’utilizzo della piattaforma informatica MePa; 



 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

 

 

VISTI: 

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 che, per servizi e forniture di importo 

inferiore ad €. 40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

 

ACCERTATA l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione, pertanto, non si è ritenuto 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis del D.lgs. 

81/2008; 

 

- Il “Regolamento di contabilità” approvato dal consiglio comunale con delibera di C.C. n. 37 

del 22/06/2017;   

- l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della l. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”  come modificato 

dal D.L. 187/2010; 

 

RICORDATO ANCORA, che: 

- ex D.P.R. 62/2013 ed ex vigente Codice di Comportamento del Comune di Fiorano Modenese 

“L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto (…) al rispetto del Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 

DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto (…) la violazione degli obblighi di 

condotta previsti nel Codice di Comportamento; 

 

- ex art. 53, comma 16-ter, D.Lgs 165/2001 la società, sottoscrivendo i documenti di stipula 

attraverso MePa  “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 

e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 13.12.2018 “APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021 E BUDGET FIORANO SOCIETA' PATRIMONIALI”, esecutiva ai sensi di 

legge, relativa alla approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 27/12/2018 ad oggetto “ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2019-2021 – APPROVAZIONE SEZIONE 

CONTABILE”; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO, che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

quanto sopra ritenuto e premesso, integralmente richiamate le premesse; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, a seguito delle risultanze della procedura di cui in premessa 

all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui all’oggetto per un periodo fino al 31.12.2018 

alla ditta  NOTIZIEDUE Soc. Coop., con sede a Modena in via Mar Tirreno n. 195, Partita IVA 

00989940366;  

 

2. DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, a favore della ditta NOTIZIEDUE Soc.Coop., con 

sede a Modena in via Mar Tirreno n. 195, Partita IVA 00989940366, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €  

6.356,20 (comprensivi di IVA),  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 



agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue: 

 

Voce di bilancio  

Identificativo 
piano dei conti 
finanziario 

Conto 
competenza  
/ Fondo 
pluriennale 
vincolato 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

  
05203 01 04 

  
 1 3 2 15 7 

Conto 
competenza   

 
 6.356,20 

   

 

3. DI DARSI ATTO, che ai sensi della L. 136/2010: 

- L’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG ZA526DCA79 nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che comunicherà il 

fornitore;  

- il fornitore è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 136/2010;  

- il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato 

di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché delle generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sul predetto conto corrente e di comunicare ogni eventuale modifica dei 

dati trasmessi. 
 

4. DI AVERE PROVVEDUTO all’acquisizione del capitolato regolarmente sottoscritto; 

 

5. DI DARE ATTO, che le prestazioni saranno ordinate di volta in volta nelle modalità previste 

dal capitolato e che in sede di verifica degli equilibri di bilancio o di rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario l’impegno sarà adeguato alle effettive ordinazioni;  
 

6. DI DARE ATTO, che la dott.ssa Alessandra Alberici, sarà il Responsabile del procedimento 

per l'esecuzione del servizio di cui sopra, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell'art. 10 del 

D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 

 

   
 

 
 IL DIRIGENTE 
 rabacchi marco / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


